[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.            /2024 - CMS

Dispõe sobre a outorga de “Título de HONRA AO MÉRITO CULTURAL” a entidade ASSOCIAÇÃO RECREATIVA ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO DO POVO e dá outras providências.
O Nobre Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do augusto Plenário e a Câmara Municipal de Santana DECRETA o seguinte:
Artigo 1º. - Fica concedido o “TÍTULO DE HONRA AO MERITO CULTURAL” a  entidade assim denominada ASSOCIAÇAO RECREATIVA ESCOLA DE SAMBA IMPERIO DO POVO - ARESIP por seus relevantes serviços prestados por esta Entidade a este Município de Santana, tais como a  Conquista do Titulo do Campeonato Amapaense do Desfile das Escolas de Samba do Amapa, Grupo Especial, no presente mês de Fevereiro  de 2024.
 Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Santana, especialmente para esse fim definida;

Artigo 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;
 Artigo 4º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, Plenário Vereador José Vicente Marques, em 27 de Fevereiro de 2024.

Josivaldo  Abrantes
Vereador - PSL

JUSTIFICATIVA:

A ASSOCIAÇAO RECREATIVA ESCOLA DE SAMBA IMPERIO DO POVO com todos os meritos possíveis, conquistou na semana passada o titulo maximo de Campeao Amapaense do Desfile das Escolas de Samba do Amapa, grupo especial.
Pelo segundo ano a IMPERIO DO POVO, Escola de Samba do Municipio de Santana conquista o Titulo Maximo do Carnaval Amapaense. No ano de 2008 este mesmo titulo já havia sido conquistado.
Para a comunidade amapaense este tiulo e de um valor inestimável tamanho e o sacrifico e trabalho que se tem que fazer  para angariar tal titulo. Feliz foi o sábio poeta Jorge Aragao quando assim o disse:   ... DESCULPEM A GENTE CHEGAR AONDE A GENTE CHEGOU!
Pelo elevado alcance social que a matéria encerra, solicito sua aprovação por meus nobres pares nos termos em que apresento.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg